
 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

 

 
 

Data pubblicazione: 15/12/2025 

Data scadenza presentazione domanda: 04/01/2026 

 
 
OGGETTO: Avviso per n. 1 incarico occasionale per supportare le attività di progetto legate alla 
collaborazione con il partner etiope in ottica cross-culturale. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO ll D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i e, in particolare l’art. 7, comma 6 e successive modificazioni, 

il quale prevede il conferimento di incarichi di collaborazione mediante procedure di 

valutazione comparativa; 

VISTO altresì il comma 6-bis dell’art. 7 succitato, il quale prevede che le Amministrazioni 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure comparative 

per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 che reca disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti- 

Pescara adottato con D.R. n. 98 del 27/01/2016; 

VISTA la Legge n. 232/2016 e, in particolare, l’art. 1, comma 303, lett. a) che stabilisce che a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, al fine di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento 

delle attività di ricerca, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 

165/2001 stipulati dalle Università statali non sono soggetti al controllo preventivo di 

legittimità da parte della Corte dei Conti (previsto dall’art. 3, comma1, lett. f-bis della 

Legge n. 20/1994); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679; 

 
  VISTA la nota della Prof.ssa Giorgia Committeri con la quale si richiede la selezione per n. 1 incarico 
occasionale per supportare le attività di progetto legate alla collaborazione con il partner etiope in ottica cross-culturale. 
 

  CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 7, comma 6, lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine di   

procedere al conferimento di un incarico ad un soggetto esterno occorre preliminarmente 

procedere ad una reale ricognizione a seguito della quale risulti l'inesistenza di personale interno in 

possesso della professionalità richiesta; 

 

 VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11/12/2025 avente per oggetto la richiesta   

di attivazione di una procedura di selezione per il conferimento dell’incarico indicato in oggetto; 

 
RITENUTO necessario provvedere alla selezione per l’individuazione di un (1) collaboratore 

qualificato la cui prestazione è strumentale al raggiungimento degli obiettivi del progetto indicato 

in oggetto; 

 

 

 
RICHIAMATO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012; DiPSI Dipartimento di Psicologia 

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/


 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

 

DECRETA 

L’indizione della seguente procedura: 
 

Art. 1 

Descrizione dell’incarico 

 
La procedura comparativa è intesa a conferire 1 incarico occasionale per supportare le attività di 
progetto legate alla collaborazione con il partner etiope in ottica cross-culturale. Il partner, infatti, 
intende somministrare e analizzare i dati di una survey online già utilizzata presso UdA e riguardante 
le rappresentazioni, in termini di credenze e rischio percepito, e l’uso delle sostanze nel mondo 
universitario. 
 
In particolare i collaboratori occasionali dovranno svolgere: 

-  Attività di supporto all’adattamento della survey online al contesto etiope; 

-  Attività di gestione e analisi dei dati raccolti online; 

-  Attività di divulgazione scientifica sui temi affrontati dal progetto ITESHS. 
 

La struttura di riferimento del progetto è il Dipartimento di Psicologia dell’Università “G. 

d’Annunzio” di Chieti-Pescara, Via dei Vestini – 66100 CHIETI. 

La prestazione dovrà essere espletata personalmente dal prestatore, in piena autonomia 

organizzativa ed operativa, senza vincolo di subordinazione e di orario, in via non esclusiva, 

utilizzando eventualmente e solo all’occorrenza i locali e le attrezzature messi a disposizione 

dalla Struttura. 

Il Responsabile scientifico del Progetto è la Prof.ssa Giorgia Committeri dell’Università “G. 

d’Annunzio”. 

 
Art. 2 

Requisiti 

Per l’espletamento dell’incarico suddetto, sono ammessi alla selezione gli studenti dell’Ateneo iscritti 
all’A.A. 2025/2026 che alla data di scadenza del bando di selezione siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 
 

- Diploma di Laurea V.O. ovvero Laurea Specialistica o Magistrale in Psicologia; 
- Dottorato di ricerca in psicologia o neuroscienze cognitive (o equivalenti); 
- Esperienze e competenze professionali maturate in relazione ad analisi e gestione dati di   

ricerca; 
- Esperienze e competenze professionali maturate in relazione a comunicazione/divulgazione 

scientifica 
 

 I predetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza dell’avviso di selezione. 
 
I requisiti di ammissione degli studenti che al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione si trovino in fase di passaggio da un Corso di studio ad altro saranno calcolati sulla 

carriera universitaria del Corso di studio di provenienza. Lo studente iscritto ad un Corso di laurea 
interateneo con sede amministrativa presso altre Università è ammesso alla selezione unicamente 
nel caso in cui il piano di studi dell’anno accademico di riferimento preveda la frequenza presso 
l’Ud’A del maggior numero delle ore di lezione programmate. 
 

Per coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero è richiesto il possesso di un titolo di 

studio riconosciuto equipollente a quello su indicato in base ad accordi internazionali. Tale 

equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità; il  

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/


 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

 

candidato dovrà indicare gli estremi del provvedimento. 

La Commissione giudicatrice può disporre l’esclusione in qualsiasi momento dei candidati della 

procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 

Qualora venissero meno le esigenze di cui al presente bando, la partecipazione alla selezione e 

l’eventuale classificazione al primo posto non genera in alcun modo l’obbligo di stipula del 

contratto.  

 

Art. 3 

Durata e corrispettivo 

L’attività andrà espletata entro 2 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto. 

Al vincitore della selezione pubblica verrà corrisposto un compenso di € 5.000,00 Lordo ENTE + 
IVA se dovuta. 
La prestazione non maturerà altri oneri, né mensilità aggiuntive, né ferie, né indennità di 

cessazione dell’incarico. 

Il suddetto compenso, ricorrendone i presupposti, è al di fuori del campo di applicazione dell’IVA, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 5 del D.P.R. 26.10.1972 n.633 e successive modificazioni. 

Il pagamento del compenso avverrà a cadenza mensile, su richiesta del responsabile scientifico, 
previa consegna dei report periodici. 

L’importo di cui sopra è da imputare per l’intero importo sul conto Progetto “Integrated 

Transcultural Educational Synergy in Health Sciences” – Acronimo ITESHS – Cod. Prog. TNE23-

00083 - CUP D81I2400027000 . 

Oltre al compenso saranno erogati i rimborsi relativi ad eventuali missioni relative al progetto 

svolte sul territorio nazionale ed estero. 

Art. 4 

Domanda e termine di presentazione 

Il presente avviso è pubblicato nell’Albo Pretorio Online sul web http://www.unich.it. 
 

Alla presente selezione potranno partecipare sia i dipendenti dell'Ateneo che soggetti esterni. 

 
Il personale dipendente, tecnico-amministrativo dell’Ateneo, in possesso dei prescritti 
requisiti, assunto a tempo indeterminato in regime di orario a tempo pieno che dichiari di essere 
disponibile a svolgere le attività richieste, in assegnazione temporanea, per la durata prevista 
per l’incarico di cui al precedente art. 1, ha titolo a partecipare alla selezione e ad accedere in 
via preferenziale al contratto messo a bando, a norma del vigente Regolamento di Ateneo. 

 
I dipendenti dell'Ateneo potranno manifestare la propria disponibilità a svolgere l'attività 

nell'orario di servizio utilizzando il modello di cui all'allegato A con le modalità di seguito 
specificate. 

La domanda del dipendente deve essere vistata, a pena di esclusione, del Responsabile della 

Struttura presso la quale presta servizio. (Allegato A) 
 

Per il personale tecnico amministrativo e bibliotecario l'incarico verrà conferito dal Direttore 

Generale nel rispetto degli istituti contrattuali previsti dal contratto collettivo di comparto e 

nel rispetto della disciplina vigente con particolare riferimento al D.Lgs. 165/2001. 

 
Si procederà alla selezione dei candidati esterni solo nel caso in cui non risultino idonei i 
dipendenti dell'Ateneo. 

 
Per i candidati esterni, le domande di ammissione alla procedura comparativa, redatte in carta 

libera secondo lo schema allegato al presente bando (Allegato B) e indirizzate al Direttore del 

Dipartimento di Psicologia dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, dovranno 

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/
http://www.unich.it/


 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

essere inoltrate entro e non oltre le ore 12:00 della data di scadenza indicata nel 

frontespizio del presente bando. 

 
La presentazione della domanda potrà avvenire ESCLUSIVAMENTE a mezzo Posta 

Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: dipsi@pec.unich.it e nell’oggetto della 

mail dovrà essere chiaramente indicata la dicitura: “Domanda di partecipazione alla 

selezione esterna di cui al bando D.D. n.           Prot n. del 15/12/2025”. 

 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha 

valenza di piena accettazione delle condizioni in essa riportate, di piena consapevolezza della 

natura autonoma del rapporto di collaborazione, nonché di conoscenza e di accettazione delle 

norme dettate dal presente bando. 

Non possono partecipare alla selezione coloro che, alla data di scadenza del termine di 

presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 

compreso, ovvero di coniugio con un professore afferente al Dipartimento, ovvero con il Rettore, 

il Direttore Generale, con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, in 

applicazione dell’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010. 

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità, 

pena l’esclusione dalla selezione, quanto di seguito indicato: 

a) il proprio nome e cognome, la data e il luogo di nascita; 

b) la residenza; 

c) indirizzo di posta elettronica; 

d) il domicilio eletto ai fini della selezione; 

e) la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’UE; 

f) il comune nelle cui liste elettorali risultano iscritti o i motivi della mancata iscrizione o 

della cancellazione dalle liste medesime; 

g) di non aver riportato condanne ovvero le eventuali condanne riportate indicando gli 

estremi delle relative sentenze, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o 

perdono giudiziale (la dichiarazione va resa anche in assenza di condanne penali); 

h) il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente avviso di selezione. 

 
L’Amministrazione non assume responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e/o per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 

concorrente, oppure per mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 

indicato nella domanda. 

 
La domanda di partecipazione dovrà essere corredata di: 

1. curriculum vitae – PRIVO DI DATI PERSONALI - in formato europeo-datato e firmato- 

redatto nelle forme dell’autocertificazione in modo analitico e contenente tutti gli elementi 

utili alla Commissione giudicatrice ai fini della valutazione dei titoli per i quali è necessaria 

l’indicazione di ogni elemento (es: natura, oggetto, durata incarico, Ente conferente, 

etc...), pena l’impossibilità da parte della Commissione di attribuzione di relativo 

punteggio. La partecipazione alla selezione rappresenta espressa accettazione alla 

pubblicazione del CV in caso di conferimento dell’incarico; 

2. fotocopia di un valido documento di riconoscimento in corso di validità.  
 

Le eventuali pubblicazioni, per essere valutabili, non possono essere sostituite da 

autocertificazione. Pertanto il candidato è tenuto ad allegarle in originale, oppure in copia 

dichiarandone, in quest’ultimo, caso la conformità all’originale con apposita dichiarazione 

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/
mailto:dipsi@pec.unich.it


 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

sostitutiva dell’atto di notorietà (Allegato C). 

L’Amministrazione in ogni fase della procedura si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di atto di notorietà rese dai candidati ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000. A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie 

alla verifica. Si ricorda che ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L. n. 183/2001, le certificazioni 

rilasciate dalla P.A. in ordine a stati, qualità personali e fatti non possono essere esibite ad altra 

Pubblica Amministrazione e devono essere sostituite con le dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000 utilizzando il modello di cui all’Allegato C. 
 

Tutti i requisiti e i titoli devono essere posseduti alla data di scadenza dell’avviso di selezione. 

Pertanto, non verranno prese in considerazione le domande inoltrate oltre i termini o con 

modalità diverse da quelle previste nel presente avviso, né eventuali titoli o documenti pervenuti 

dopo il termine ultimo per la presentazione delle domande di selezione. Qualora fosse necessario 

un supplemento di istruttoria, i candidati saranno invitati a regolarizzare la propria istanza entro i 

termini perentoriamente assegnati dall’Amministrazione, pena l’esclusione. 
 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva e l’Amministrazione può disporre in 

qualunque fase della procedura selettiva l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 
 

Art. 5 

Modalità e criteri di valutazione 

La selezione dei candidati verrà effettuata attraverso la valutazione dei soli titoli, sulla base di 

criteri precedentemente individuati dalla Commissione con apposito verbale che sarà 

redatto nella prima riunione, per un massimo di 100 punti. 

 
Non seguirà ulteriore comunicazione salvo che per eventuali rinvii della prova. 

 
In caso di parità di punteggio complessivo sarà data preferenza al candidato anagraficamente 

più giovane. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

 
Art.6 

Commissione e graduatoria 

La Commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza dei termini di presentazione delle 

domande; il provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line di Ateneo. 

Tale Commissione sarà costituita da tre componenti, in possesso di qualificazione ed esperienza 

appropriate nell’ambito delle materie attinenti la professionalità ricercata, di cui uno con funzione 

di segretario verbalizzante. 

Nel corso della prima riunione la Commissione dovrà definire i criteri per la valutazione dei titoli 

redigendo apposito verbale. Al termine della procedura selettiva la Commissione è tenuta a 

redigere un verbale contente l’esito della selezione; in esso sarà dato conto delle operazioni 

svolte e delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati secondo i criteri precedentemente 

individuati e formulata la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio 

attribuito ai candidati. 

L’incarico sarà conferito previo provvedimento di approvazione degli atti notificato, ad ogni effetto 

di legge, mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line a cura del Dipartimento di Psicologia. 

La valutazione non dà luogo a giudizi di idoneità. 

 
 

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/


 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

Art. 7 

Affidamento dell’incarico ed efficacia giuridica del contratto 

Il candidato selezionato sarà invitato per le vie brevi a presentarsi presso il Dipartimento di 

Psicologia per la stipula del contratto di lavoro autonomo di diritto privato, regolato dagli artt. 

2222 e ss. del codice civile. 

Qualora il prestatore sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e, pertanto, soggetto al 

regime di autorizzazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il medesimo sarà 

tenuto alla presentazione dell’autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza 

prima della stipula del contratto che ne risulterà, in caso contrario, impedita. 

È fatta espressa riserva all’Ateneo di non procedere, per sopravvenute ragioni di necessità, 

convenienza o opportunità, al conferimento dell’incarico oggetto della presente selezione. 

L’Unità organizzativa competente è Dipartimento di Psicologia – Via dei Vestini n.31 C.A.P 

66110 CHIETI (Tel. 0871.3554179-6364; e-mail: dipsi@unich.it PEC: dipsi@pec.unich.it). Il 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elvira D‘Annunzio.  
 

Art.8 

                                              Trattamento dei dati personali 

L’Università G. d’Annunzio procede al trattamento dei dati personali per consentire l’accesso 

all’incarico previsto dal presente bando ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, essendo il 

trattamento necessario all’espletamento delle procedure indicate, nonché all’adempimento di 

specifici obblighi legali in capo all’Università. 

La natura del conferimento dei dati personali è da ritenersi obbligatoria in quanto necessaria 

all’espletamento delle procedure concorsuali. L’eventuale rifiuto di conferire i dati personali 

comporta l’impossibilità per l’Università di svolgere le attività necessarie per l’espletamento delle 

predette procedure. Il trattamento è effettuato, con o senza l’ausilio di strumenti elettronici. 

L’Università provvederà alla pubblicazione dei dati, nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa 

vigente, per le esigenze legate alle comunicazioni relative alla procedura, ovvero per 

l’adempimento delle disposizioni normative in materia di trasparenza ed informazione nell’ambito 

delle procedure selettive ad evidenza pubblica. 

 

 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Università G. d’Annunzio, con sede in via dei Vestini 31, 

66100 Chieti, legalmente rappresentata dal Magnifico Rettore, tel. 0871 - 3556010, e-mail 

rettore@unich.it; pec.: ateneo@pec.unich.it. 

L’elenco dei responsabili del trattamento è disponibile sul sito di Ateneo www.unich.it. 

I dati personali, con particolare riferimento all’anagrafica e ai dati di carriera, saranno conservati 

per 10 (dieci) anni, fatto salvo il maggior termine che si rendesse necessario in ragione dei 

possibili utilizzi delle graduatorie attive, ovvero per un tempo illimitato nell’ipotesi in cui la 

procedura sia stata oggetto di contenzioso. La conservazione dei restanti dati è sottesa ai tempi 

di conservazione degli atti amministrativi che li contengono (riferimento al vigente regolamento 

di Ateneo relativo ai flussi documentali emanato con D.R. n. 397 del 28/06/2013). 

L’interessato, ha il diritto: 

- di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di 

dati personali che La riguarda; 

- di accesso ai propri dati personali ed in particolare alle seguenti informazioni: le finalità del 

trattamento; le categorie di dati personali oggetto di trattamento; i destinatari o le categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in particolare se destinatari di 

paesi terzi o organizzazioni internazionali; quando possibile, il periodo di conservazione dei dati 

personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per determinare tale periodo; 

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/
mailto:dipsi@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it
http://www.unich.it/


 

 

Via dei Vestini n. 31 - 66100 CHIETI - ITALY - tel.: 0871 3554179-6364-5299-6443 

e-mail: dipsi@unich.it - pec: dipsi@pec.unich.it - sito web: http//www.unich.it 

 

 

l’eventuale esistenza di un processo decisionale automatizzato compresa la profilazione, e nel 

qual caso, informazioni significative sulla logica utilizzata, nonché l’importanza e le conseguenze 

previste di tale trattamento per l’interessato; 

- di rettifica dei dati personali inesatti ed integrazione dei dati personali incompleti; 

- ricorrendone le condizioni previste dalla normativa vigente, alla cancellazione dei dati o alla 

limitazione del trattamento; 

- alla portabilità dei dati personali, ricorrendone le circostanze; 

- di opporsi al trattamento; 

- di proporre reclamo, ricorrendone le circostanze, al Garante per la protezione dei dati personali, 

quale Autorità di controllo operante nel nostro ordinamento. 

Per l’esercizio dei diritti di cui al punto precedente, è possibile inviare una comunicazione scritta, 

indirizzata al titolare del trattamento: Università G. d’Annunzio, Via Vestini 31, 66100 Chieti, 

ovvero al seguente indirizzo: ateneo@pec.unich.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali è il Prof. Gianluca Bellomo: dpo@unich.it; 

dpo@pec.unich.it; tel.: 085 – 4537842. 

 
Art. 9 

Pubblicità 

Del presente avviso viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'Albo Pretorio On-line di 

Ateneo. 

Art. 10 

Norma finale 

Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia alla normativa vigente in materia e alle 

norme statutarie regolamentari dell’Università “G. d’Annunzio”. 

 
 

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO 

(Nicola Mammarella) 
 

 

 
 

 

 

Allegati: 

A) Fac-simile di domanda candidati interni; 

B) Fac-simile di domanda candidati esterni; 

C) Modulo dichiarazione sostitutiva di autocertificazione-atto notorio. 

mailto:dipsi@unich.it
mailto:dipsi@pec.unich.it
http://www.unich.it/
mailto:ateneo@pec.unich.it

		2025-12-15T07:33:03+0000
	MAMMARELLA NICOLA




